agentibus. 6 Heb. caput sive præstantie verbi tui: hypallage, ut Exod. 20. 23. 7 i. certissimum est, fidelissimum, & constantissimum: ut sequentia explicant. d Heb. iustitia tua.

1 vigesima prima ogdoade David primum constitutionem animi sui erga Deum & verbum eius explicat, qua continentur mecum, oblectatio, amor, laus, & expectatio, lex vestibus; deinde vitæ confirmationem a que obsequium. 2 non autem à principibus absterretur.

4 quorum 167 Obser-

i decima quinta ogdoade David petens, in petitione, opem Dei salutemque implorat, y. 116. & sequente: ideoque primum studium suum exponit Deo, & adversariis objicit, tribus primis vers. deinde se ipsum confirmat à iudiciis Dei; severis quidem in malitiosos, gratiosis vero erga eos qui se ipsos dijudicant, ne cum mundo condemnentur tribus ultimis vers. ogdoadis. 2 hoc est, inanis. vana est hypo-crisis, quæ suos ipsius concinnatores frustratur. 3 i. verbo tuo, & afflictionibus, iudiciisque tamquam igne consumis & abicis: sic Jescha. 1. 25. & Maleaci 3. 3. 4 quia latebra & scutum es diligentibus te: improborum vero iustus iudex. 5 q. d. non quidem à præsentia tua metuo, ut Adam. Gen. 3. nam contra illam mihi adesse expeto; sed ab infirmitate mea, ne provocem iudicia tua: sic ponitur elegans à τῶν ἰσχυρῶν eorum quæ supra dixerat: Horret pavore tui.

1 decima sexta ogdoade quæ tota est οὐρανῶν. David postulat primum servari à malo, duobus y. deinde affici bonis & instiui verbo, tribus sequent. idque tum à persona sua, cuius obsequium, fidem; & studium explicat (pa. sim. tum à persona Dei & aduversariis, v. 116. 2 i. a quo & bono faciendo operando: quo testimonio confirmatur animus meus de electione & vocatione mea. 3 i. compare. & te ipsum siste coram adversariis meis, suscipiens causam meam: metaphorâ ab usu forensi. a Heb. iustitia tua. 4 eò audaciæ proruperunt adversarii mei, ut non tantum contra me, sed verbum ipsum tuum appetere veniant, & illud labefactum tentent. 5 ætiologia cur David informari petat in cognitione legis; nam quod legem bonam & sanctam esse novit, se autem vitio diligere bonum, & malum odisse profiteretur. b Heb. rectissimo.

2 decima septima ogdoade continet primum professionem studii erga doctrinam Dei tribus vers. deinde petitionem, quatuor vers. postremo exhortationem de adversariis contra legem venientibus, vers. 136. studii autem causæ afferuntur duæ; una, admirabilitas legis; altera, efficacitas, de qua Psal. 19. a Heb. janua. 2 id est, omnibus nervis contendendo ut assequar: metaphorâ ab anhelis fessis viatoribus. 3 petitio gratiæ hoc y. cuius triplex effectus sequentibus demonstratur: informatio vitæ, vers. 137. liberatio ab angustis, vers. 134. & documenta verbi per spiritum, vers. 135. 4 i. rationem gratæ meæ: metaphorâ. 5 i. me à vitis tuis abducentio in me eam dominium obtinere: etsi volentibus nobis facere bonum adjacet malum, & peccatum habitat in carne nostra, vide Rom. 7. 6 effundit lacrymas, non tantum meam, sed etiam improborum causa, quorum miseretur, ut infr. 139. & omnium maxime legis tuæ causa, quam violari se indignissimè.

6 i. tu vides, agnosces, iustitiam & curas vitam meam.

167 Observat anima mea testimonia tua, diligoque ea valde.

168 Observo mandata tua ac testimonia tua, quia omnes viae meae coram te sunt.

T H A U

169 Appropinquet clamor meus ante faciem tuam, Jehova; secundum verbum tuum prudentem redde me.

170 Perveniat deprecatio mea ante faciem tuam; secundum sermonem tuum eripe me.

171 Eructabunt labia mea laudem; quum docueris me statuta tua.

172 Cantabit lingua mea sermonem tuum, omnia praecepta tua a justissima esse.

173 Adit manus tuas ad auxiliandum mihi; quia mandata tua eligo.

174 Desidero salutem tuam Jehova, & lex tua est omnis oblectatio mea.

175 Vivat anima mea, ut laudet te; & iudicia tua auxilientur mihi.

176 Erro ut pecus quae perit, require servum tuum: nam praeceptorum tuorum non obliviscor.

1 ultima ogdoade David doceri, juvari, & servari a Deo petit, primum propter gloriam Dei, & ad y. 173, deinde propter fidem suam in promissiones Dei, v. 1. 3. & sequent. postremo concludit psalmum generali petitione opis Dei ad gloriam ipsius & salutem suam, duobus v. ultimis.

2 Heb. iustitiam nim. cum praeceptis omnibus. 3 i. incerta sede huc & illuc vagari cogor. 4 i. quae procul a grege & pastore suo vagatur etranda, ut sequentia verba ostendunt. 5 ut pastor amissam pecudem: ut Luc. 15. 4. 6 i. audio vocem tuam, ut ovis tua; Jonan. 2. 1. & sequentibus.

PSALMUS CXX.

David rex narrat liberationem divinitus a suis calamitatibus: orationemque commemorat qua apud Deum questus est de calumniis, persequutionibus & exilio suo.

1 Canticum est generis ductum continens narrationem, v. 1. & orationem, sequentibus. Narrat autem David quomodo constans cum gravissimis difficultatibus in exilio suo Deum inclamaverit, & fuerit exauditus: ex quo apparet Psalmum hunc a Davide jam evecto ad regnum conscriptum esse. 2 Heb. excellentiarum: sic Psal. mu. 14. sequent.

1 Canticum a excellentissimum. Ad Jehovam in maxima angustia mea clamavi, & exaudivit me.

2 Jehova, eripe b me a labio c falso, a lingua dolosa.

3 Quid datura est tibi, quidve adjectura tibi lingua dolosa?

4 Verba similia sagittis robusti acutis, comparanda o prunis juniperorum?

5 Hei mihi, quia peregrinor d tam diu, habito e tamquam scenitae Kedareni.

6 Plurimum f habitasse videtur sibi anima mea, apud o solem pacis.

7 Ego pacem diligo: at quum loquor, ipsi ad bellum conclamant.

PSALMUS CXXI.

David conflictum animi sui in periculis exponens ad Deum conversa oratione se committit ei, & confirmat in fide promissionum eius.

1 Canticum est didascalicum, continens propositiones tres: prima est disceptatio animi conflictantis cum multis calamitatibus, ver. 1. secunda, oratio animi ex disceptatione sua emergentis, & ad fidem in Deum se erigentis, ver. 2. & 3. tertia est confirmatio erecto animi a promissionibus Dei, ver. 4. & sequentibus. 2 Heb. excellentiarum: ut Psal. praevidente 2 i. scilicet huc illuc circumspicentem ad consequendam opem: nam rationem habet Cenahanæ, quae montosa est; ut dicitur Exod. 15. 17.

1 Canticum a excellentissimum. 2 Attollerem oculos meos ad istos

montes? unde veniret auxilium meum?

2 Auxilium meum sit a Jehova, qui fecit caelos & terram.

3 Ne permittat b dimoveri pedem tuum, ne dormiter c custos tuus.

4 Ecce non dormitat, neque dormit custos Israelis.

5 Jehova custos tuus; Jehova umbra tua est ad manum dexteram tuam.

9 Interdiu sol non percutiet te, aut luna noctu.

7 Jehova servabit te ab omni malo, servabit animam tuam.

8 Jehova servabit c processum tuum & reditum tuum, ex hoc tempore usque in seculum.

montes? unde veniret auxilium meum?

2 Auxilium meum sit a Jehova, qui fecit caelos & terram.

3 Ne permittat b dimoveri pedem tuum, ne dormiter c custos tuus.

4 Ecce non dormitat, neque dormit custos Israelis.

5 Jehova custos tuus; Jehova umbra tua est ad manum dexteram tuam.

9 Interdiu sol non percutiet te, aut luna noctu.

7 Jehova servabit te ab omni malo, servabit animam tuam.

8 Jehova servabit c processum tuum & reditum tuum, ex hoc tempore usque in seculum.

6 i. titubare, labi, vel corruere te: synecdoche. 7 i. tanquam cesset ab auxilio tuo: humanitatis dicitur, ut sequentia 8 Deus, ex promissione ad quam transitur seq. ver. 9 promissionis Dei explicatio: qua docetur primum praesentissima illius efficacitas, duobus versibus deinde constantissima, reliquis. 10 ut Psal. 16. 8. c Heb. procedere tuum & venire tuum, 11 i. omnes occupationes tuas Nu. 27. 17.

8 i. tanquam cesset ab auxilio tuo: humanitatis dicitur, ut sequentia 8 Deus, ex promissione ad quam transitur seq. ver. 9 promissionis Dei explicatio: qua docetur primum praesentissima illius efficacitas, duobus versibus deinde constantissima, reliquis. 10 ut Psal. 16. 8. c Heb. procedere tuum & venire tuum, 11 i. omnes occupationes tuas Nu. 27. 17.

PSALMUS CXXII.

David Ecclesiae studiis & officioso cultu Dei recreatus, laetitiam suam predicat: urbis, Ecclesiae, & regni totius statum commendat: omnibus bene precatur, & omnia bona a se spondet.

1 Canticum a excellentissimum Davidis. 2 Lator b de eo quod dicitur mihi, domum Jehovae aedemus.

2 Quod c consistunt pedes nostri intra portas vestras o Jeruschalaima:

3 Jeruschalaima d optimè constructa, e civitas quae planè coagmentata est inter se pariter:

4 Quò ascendunt tribus, o tribus Jah, 7 ad testimonium Israelitarum; ut celebrent nomen Jehovae.

5 Quia ibi confident o throni juris, throni domus Davidis.

6 Expetite o pacem Jeruschalaimorum, dicentes tranquillissimi sint amantes tui:

7 Sit pax in praemunitione tua, tranquillitas in palatiis tuis.

8 Propter fratres meos & amicos meos; eloquor nunc, pax sit in te.

9 Propter domum Jehovae Dei nostri, f procurabo bonum tibi.

quod suo tempore in fidelibus animadvertit. hoc versu; altera, effectus illius studii: cultus Dei assiduus, ver. sequent. b Heb. de dicentibus mihi. c Heb. consistentes sunt: quia loquutione notatur in agendo frequentatio: ut Gen. 4. 14. 3 i. gratia, sive exortatio superiorum causarum ad laetitiam amplificationem, a laudibus civitatis, hoc versu; Ecclesiae, ver. sequent. & regni tum spiritualis tum terreni, ver. 5. d Heb. constructissima. 4 ut ostenditur 2. Sche. 9. & 1. Chron. 11. 8. e Heb. planè civitas cui coagmentatum est pariter. 5 i. non ut ante hac structura opidorum, religione, & administratione differens, (nam tria fuerant opida; religio verò & administratio duplex, populi Dei & Jebusaeorum) sed omnibus modis coagmentata, junctis opidis, hoc ver. religione animorum, sequente, & singulari administratione, ver. 5. 6 i. tribus populi Dei. 7 i. ad arcam testimonii, de qua Exod. 25. 21. & 22. 8 i. iudicia omnis administratio tum Ecclesiastica, tum civilis; prout mandaverat Deus, De ut. 17. 8. & sequentibus. 9 i. regni Davidis, cujus complementum Christus. 10 altera pars psalmi, qua primum omnes cohortatur David ad conferenda vota, duobus ver. deinde nominatim ipse idem officium pollicetur Ecclesiae & Deo, in fine. 11 i. privam publicam, iudicium & fortis: ut sequentes loquutiones ostendunt. f Heb. requiram.

PSALMUS CXXIII.

Ecclesia gravissimè pressa se ad Deum erigit, gratiam implorat, & hostibus Dei male precatur.

1 Canticum a excellentissimum. Ad te attollo oculos meos, o in qui sedes in caelis.

2 Ecce ut oculi servorum spectant ad manum dominorum suorum, ut oculi ancillae ad manum herae suae; ita oculi nostri

quomodo & quantisper sic aditurus Deum: petitione verò postulat primum gratiam Ecclesiae fieri, ver. 3. deinde etummas impiis hostibus Dei & Ecclesiae imponi, ver. 4. a Heb. excellentiorum: ut sup. 120. 2 i. Deus omnipotens; periphrasis.

3 id est, opem & auxilium; non dubitantes de fide, adjumento, & defensione, ne illorum.

3 g. d. quocunque me convertero, nisi a ex parte nisi a Deo salutem consequarur sum. 4 oratio superantis certamen animi; quia David se committit Deo propter naturam, opera & officium eius & gratuita promissione in Christo. 5 explicatio auxilii divini, quod David per apostrophem. precatione sibi accommodat. b Heb. dimotioni

1 Canticum est orationis si-ve gratulariorum; quo David arca Dei recepta in civitatem suam, & Ecclesia constituta, gratulatur sibi & Ecclesiae toti de hac benedictione Dei: itaque primum proponit laetitiam suam & illius causas, usque adv. 6. deinde omnes cohortatus bene precatur Ecclesiae, & suum officium erga illum constantiter proficitur, ad finem usque. 2 Heb. excellentiarum: ut Psal. 120. 2 propositio laetitiae qua utitur David, duas habet causas; una est studium

1 Canticum est ductum, continens propositionem duobus versibus; & petitionem, duobus propositione ostendit Psaltes, quomodo & quantisper sic aditurus Deum: petitione verò postulat primum gratiam Ecclesiae fieri, ver. 3. deinde etummas impiis hostibus Dei & Ecclesiae imponi, ver. 4. a Heb. excellentiorum: ut sup. 120. 2 i. Deus omnipotens; periphrasis. 3 id est, opem & auxilium; non dubitantes de fide, adjumento, & defensione, ne illorum.

^b Heb. vesperi
¹ id est, ut per-
 gulana vitis, que
 ad maceriani
 appositam sit fro-
 tuosior, ita fe-
 cundabitur uxor
 benedictione
 Dei.
³ id est, virides
 & semper fron-
 dentes augescēt.
⁴ altera pars,
 qua excitantur
 pii ad cognoscē-
 das & percipiē-
 das benedictio-
 nes Dei, tum
 publicas Ecclesie, sequi. versum singulares erga se, vers. 6. ⁵ i. ab Ecclesia in
 qua habnat. benedictione perfundens Ecclesiam, & te ipsum Ecclesia.
⁶ Heb. respice: synecdoche. ⁶ i. singularem Dei benedictionem percipe erga
 familiam tuam, vita longeva, & fecunda prole. ⁷ Conclusio epiphonema-
 tica, de prosperitate perventura ad univertum corpus & singula membra ipsius.

PSALMUS CXXIX.

Ecclesia suas afflictiones à mundo & liberationes à Deo predicat, sine stinque adversariorum exitium.

Canticum a excellentissimum. ² Multum affecerunt me angustiis inde à pueritia mea: ³ dicat nunc Israel:
² Multum affecerunt me angustiis inde à pueritia mea; etiam non prevaluerunt mihi.
³ Super tergum meum araverunt aratores, produxerunt quamque strigarum suarum.
⁴ Jehova justus, truncavit densos funes improborum.
⁵ Erubescunt & agentur retrorsum omnes oculos Tzjonis.
⁶ Erunt tamquam fœnum tectorum, quod ante quam b exferatur falx, exaruit.
⁷ Quo non implet manum suam mesfor aut lacertum suum, qui manipulos facit:
⁸ Neque dicent qui transeunt, benedictio Jehovæ adsit vobis, benedicimus vobis in nomine Jehovæ.

PSALMUS CXXX.

Psalmus sibi maximas liberationes obtigisse narrat invocanti Deum, ideoque se Deo confidere: & Ecclesiam ad fiduciam eandem hortatur promissionibus.

Canticum a excellentissimum. Ex profunditatibus inclamavi te Jehova, ² Domine, ausculta voci meæ: sint aures tuæ intentæ ad vocem deprecationum mearum.
³ Si iniquitates observaveris, Jah; Domine, quis possit consistere?
⁴ Nam apud te est condonatio, ut reventer colaris.
⁵ Expectavi Jehovam, expectavit animi sui à præcedentibus experimentis, ver. 5. & 6. Quamobrem hic psalmus appositissime superiori subjectus videtur. ² Heb. excellentiarum: ut sup. 120. ³ i. profundissimis & immanibus periculis: metaphora ab aquis, ut Ps. 69. ⁴ vide similem planè narrationem Ps. 116. ⁵ tumma orationis quam habuit psalmes in afflictionibus; cujus partes sunt duæ: petitiõ salutis, hoc ver. & causa petitionis, duobus sequi. ⁶ ætiologia petitionis: q. d. bene fac nobis non propter nos, hoc ver. sed propter gloriam tuam, versu sequi. ⁷ i. habeo rationem gloriæ tuæ; qua versatur tum in fide & veritate promissionum tuarum, tum in cultu ejus; quæ duo planè intercederent, si iniquitates nostras observaret Deus, & nos judicio suo perderet. ⁸ i. condonatione tua conferentur qui te colunt: noëmatica paralepsis, ut ver. seq. ⁹ & expectationem meam consequutus sum: paralepsis: sic transiit ad alteram narrationis partem de præsentē prophetæ animo. q. d. expectantia mea effecit spem, quæ nunquam pudescet me: Rom. 1. 4.

ma mea: etiam in verbo ejus expectationem habeo.
⁶ ¹⁰ Animus meus erga Dominum studiosior est; quam excubiarum eiga matutinum, excubantium ad matutinum usque.
⁷ ¹² Expectationem habeat Israel in Jehova, quia apud Jehovam est benignitas, & plurimum apud eum redemptionis:
⁸ Et ipse redimet Israel, ab omnibus iniquitatibus ejus.

PSALMUS CXXXI.

David demissum suum animum simplicemque professus, Ecclesiam ad humilitatem, simplicitatemque exhortatur.

Canticum a excellentissimum Davidis. ¹ Jehova, ² non fuit altus b animus meus, neque elati oculi mei; ac non aggressus sum res magnas aut c arduas supra quam conveniat mihi.
² An non composui & sedavi animum meum, similis depulso à lacte apud matrem suam: similis depulso à lacte apud me fuit animus meus.
³ Expectationem habeat Israel in Jehova, ex hoc tempore usque in seculum.

PSALMUS CXXXII.

David arcam Dei ducturus Jeruschalaima sollicitudinem suam, votum, officiumque exponit Deo: orat: ut Deus veniat in civitatem suam; & regno, sacerdotio, populoque benefaciat: idcoque pr omissiones ante à Deo factas adducit.

Canticum a excellentissimum. ² Memor esto, Jehova, Davidis; b cum tota afflictione ejus:
² Jurasse Jehovæ, vovisse amplissimo Deo Jahakobi, dicendo:
³ Disseream, si ingrediar tentorium domus meæ, si conscendam spondam stratorum meorum.
⁴ Si dem somnum suum oculis meis, palpebris meis dormitationem;
⁵ Donec invenero locum pro Jehova, locum tabernaculorum pro amplissimo Deo Jahakobi.
⁶ Ecce audivimus eam fuisse in Ephraim regione, inveneramus eam in agris Jaharis:

te meminisse & respicere ad Davidem: studiumque animi ejus contentissimum approbare præstando petitionem ejus: ut Gen. 8. i. Et autem hinc proleptis sive generalis petitionis propositio, cujus duæ partes in sequentibus per v. 2. & 3. explicantur. b Heb. cum toto affixi eum. ³ anxia animi sollicitudine: quæ deinceps exponitur usq; ad v. 6. ⁴ expositio afflictionis; ut modo dictum est. q. d. ego semper versor in eadem sollicitudine quam habebam antequam in Huzza irumperes, nimirum, ut arca federis adduceretur ad me. & quod prius tibi jurjurando adhibito voveram, idè votum adhuc integrum persistere sentio, nisi me jam prius hoc desiderio afflictum, amplius aliquantisper tua irruente in Huzzam conturbasti atque affixisti, 2. Sch. 6. & 1. Chr. 11. ⁵ cujus simile votum benedictione tua comprobasti, Gen. 28. ⁶ quam recens edificandam curavi in civitate Davidis: ut ostendatur 2. Sch. 5. 9. & 1. Chr. 11. Nam non tunc ad arcam David, ut voto suo se legem putaret posse Deo præscribere, ut quam primum veniret, arbitratu ipsius, neque adeo tenerariis, ut sponderet se suo dio habitaturum, non cibus multorum dierum: sed religio tunc illi migrare in novum domicilium suum, nisi prius Deus ibidem suam sedem constituisset. similis postea religio illi fuit, quum de templo edificando cogitaret; ut testantur ipsius non absumia ad Nathanael verba, 2. Sch. 7. 1. ⁷ quæ in novo domicilio comparata sunt. ⁸ nimirum in mea domo. ⁹ elegantiæ sive exornatio alterius membri prolepticos: in qua David primum narrat officium suum præteritum, hoc v. & præsentem, sequente: deinde exponit petitionem suam, tribus ver. ¹⁰ nimirum arcam, quæ nominatur inf. v. 8. Relativum ante suum antecedens, ut alibi. ¹¹ i. Schilone in tribu Ephraim: ubi asserta est inde à temporibus Jehoschuhæ, usque ad obitum Ifeli sacerdotis, dum à Pelischthæis capta est, 1. Sch. 4. 11. ¹² sive silva, id est, in urbe Jaharimorum, quæ in loco plano & silvoso sita est, quamobrem à silvis dicta est Kirjath Jeharim, id est, urbs silvarum; à planitie verd dicitur Bahal, vel Kirjath Bahal, atque etiam Bahales Jehudæ, id est, plana loca, hinc verò agri sive campi.

¹ canticum est didascalium, quo Ecclesia docet, primum se gravissimè ab hostibus oppressam, à Deo liberationem esse qua tuor ver. deinde hostium & improborum omnium ruinam prædicat reliquis.
² Heb. excellentiarum: ut sup. 120.
³ prior pars cantici exponens mala Ecclesie, tribus ver. & liberationem, ver. 4.
⁴ id est, agnoscat semper & prædicet salutem suam, & ruinam adversariorum, nimirum tantisper dum præsens tempus durat. ⁴ id est, ab orbe condito, quum cæpit Ecclesia esse, quæ allegoricè cum homine uno comparatur; hic, & cum arvo, v. 3. ⁵ id est, hostes, quibus tanquam administris utitur ad faciendum, arandum, & colendum Ecclesiam suam. ⁶ i. nullam partem agri Dei intactam reliquerunt, quin summo labore effoderent. ⁷ i. quamvis valida & firma consilia: conatus, opera illorum; idque nullo negotio dissecat, quum opus est ad asserendam justitiam suam. ⁸ quibus aratum trahebant in dorso Ecclesie: sic præstat in allegoria. ⁹ secunda pars cantici de funesto adversariorum casu, duobus ver. sejunctate sive sterilitate illorum ex maledictione Dei, ver. 7. & contentu, ver. ulti. quæ omnia similiter allegorice à re rustica sumis exprimuntur. ¹⁰ i. statim exarescit, non expectato tempore sterilitatis: allegoria prioris sœni sive graminis, ut Jobi 11. 12. b Heb. xferat vel extrahat. ¹³ posterior allegoria à segetibus.

⁹ i. nimirum ut antè habui, & beneficia inde consequutus sum.
¹⁰ i. magis desidero frui Deo; quam ulli excubiores matutino, utcumque vigiliis d. fessi.
¹¹ id est, perpetuarum excubiarum, quibus nemo successe- rit; sed quæ per totam noctem vigilaverint. ¹² secunda pars cantici, continens documentum fidei in Deum, hoc ver. & promissionem confidentibus, sequente ver. ¹³ proficiscentis ex benignitate ejus. ¹⁴ qui expectationem suam in Jehova habuerit.

¹ Canticum est didascalium, quo psalmes primum animi sui simplicitatem exponit duobus ver. deinde Ecclesiam hortatur ad imitationem sui, v. 3. ² Heb. excellentiarum, ut sup. Psalmus 120. ³ i. neque animo, neq; signis, neq; facto aspiravi: ad tegnum tentavi; sed certantes præ me ³ i. meo exemplo numquam alacringentes spicius; sed à divina voluntate pendeat.

¹ Canticum est didascalium constans ex partibus duabus: una est oratio sive petitio; usque ad v. 11. altera est ætiologia petitionis exponens promissiones Dei, inde ad finem usque. Videtur autem hic psalmus cõscriptus fuisse, quum arca ex domo Hodedomi deducenda esset Jeruschalaimas. 1. Chron. 15. ² Heb. excellentiarum: ut sup. 120. ³ i. demonstra-

13 in domum Hobed. Edoni, ubi relictæ fuerat arca, quum David iudicio Dei in Huzzam exercito fuisset consternatus: 2. Schem. 6. 10 & 1. Chr. 13. 13. 14 petio, de qua vide Chr. 8. 41. Continet autem hæc petio precatione pro domicilio Dei, & piorum sanctificatione. duobus ver. & deprecationem ite quam in priore deductione fuerant experti, ver. 12.

15 i. administri, factorum, qui se sanctificat ut tunc, amplius sanctificentur a te: sic accommodat ad singularem hanc professionem promissum illi Dei, de quo infr. v. 16. confer cum 1. Chron. 15. 20 i. populus tuus: 1. Chron. 17. 18. 17 i. Christum filium Davidis, qui subinde in prophetis appellatur David: ut Hofch. 3. 5. proprium nomen loco patronymici. 18 i. meam, qui unctus sum in Christo tuo per Schemuelem ex mandato tuo, 1. Schemuel. 16. His autem verbis paratur transitus ad sequentem ætiologiam; qua copiose explicatur quod modo dictum est, propter Davidem servum tuum q. d. propter quem iurasti, & c. que in sequente vers. apponuntur. 19 altera pars cantici; explicatio promissionum, quibus freta fides ad orandum Deum superioribus verbis adducta est.

1. Schemu. 7. 12. 1. Reg. 8. 25. & 2. Chron. 6. 16. 20 i. promissionem firmissimam: ut sequentia verba exponunt. Sunt autem hujus promissionis loci quatuor: gentis Davidicæ æternitas, duobus vers. urbis & regionis sanctificatio ex præsentia Dei, ver. 13. & duobus seq. sacerdotium, ver. 15. & regnum florentissimum, duobus ultim. || Psalm. 78. 68. 21 i. rebus necessariis ad præsentem vitam, quæ peregrinatio est à Domino. c. Hebr. benedicendo benedicam. d. Hebr. cantando cantabunt. 22 i. amplientur & propagentur vites regni: metaphora ab animalibus quorum ramola sunt cornua. 23 i. ubi jam cepi instituere dignitatem & splendorem regium: ut 2. Schem. 11. 17. & 1. Reg. 11. 6. 24 i. pudendo exitio, quod saluti opponitur, ver. 16. 25 i. florentes permanebit, nec marcescet unquam: metaphora, ut superiore vers.

7 ¹³ Accedimus ad tabernacula ejus; incurvamus nos *honorem exhibentes* ante scabellum pedum ejus.

8 ¹⁴ Surge Jehova, aditurus requiem tuam; tu & arca roboris tui.

9 ¹⁵ Sacerdotes tui induantur iustitia; & quos benignè accipis cantent;

10 Propter ¹⁷ Davidem servum tuum, ne avertas faciem ¹⁸ uncti tui.

11 ¹⁹ Juravit Jehova Davidi ²⁰ veritatem, à qua non avertet se *dicens*; De fructu ventris tui ponam in solio tuo.

12 Si observaverint filii tui fœdus meum & testimonia mea singula quæ docebo eos; etiam filii illorum usque in sempiternum, sessuri sunt in solio tuo.

13 Nam elegit Jehova Tzizonem, expetivit pro habitatione sua, *dicens*:

14 Hæc est requies mea usque in sempiternum; hic habitaturus sum, quia hoc expetiveram.

15 Viatico ejus *castratim* benedicam, egen-tes ejus saturabo cibo:

16 Sacerdotesque ejus induam salutem, & quos in ea benignè accipio *omnino* cantabunt illi,

17 Ibi efficiam ut ²² germinet cornu Davidis, *ubi* apravi ²³ lucernam uncto meo.

18 Inimicos ejus induam ²⁴ pudore; super ipsum verò ²⁵ florebit coronamentum ejus.

PSALMUS CXXXIII.

David communionem sanctorum celebrat; & elegantibus comparationibus figurat bona, amœnitatemque illius.

1 Canticum est didascalicum; quo Propheta communionem sanctorum celebrat, à bonitate & amœnitate ejus. 2 Hebr. excellentiarum: ut supra 1. 20.

1 Canticum a excellentissimum Davidis. 2 Ecce quàm bonum & quàm amœnum est, habitare ³ fratres ⁴ etiam unam.

2 Est ut unguentum illud optimum superfusum capiti, descendens super barbam, barbam Aharonis; quod descendit usque ad oram ⁶ vestium ejus: *p. 39.*

3 Ut ros ⁷ Chermonis, ut qui descendit super montes Tzizonis: ⁹ nam illic mandat Jehova ¹⁰ benedictionem suam, vitam usque in seculum.

1. 20. 2 proficuo prolepticè continens duo epitheta communio- nis sanctorum, quæ per *excellentiarum* Hebræis familiarem postea explicantur. 3 id est, filios Dei, Ecclesiæ membra, ejusdem doctrinæ & vitæ participes in Christo. 4 id est, etiam inter se communionem colere, ut Deus cum ipsis colit præcedente Psalmo, est enim communio sanctorum duplex, cum Deo & cum Ecclesia in Christo per unitatem Spiritus. 5 expositio amœnitatis per comparationem, de qua vide Exod. 33. 13. & seq. q. d. ut amœnum est oleo unctiois perfundi Aharonem totam, omniaque vestimenta ejus, & omnib. circumstantib. odori esse: ita amœnum est corpus convenientium in nomine Dei, quos Deus certissimè sua præsentia ornat, & donis spiritus odoratissimis. 6 de quibus Exod. 28. 7 explicatio bonitatis; quæ primum adumbratur duabus cõparationibus, postea nudis verbis exponitur. 8 quo ager Baschanis fertilis redditur. 9 nimirum ubi fratres habitant etiam unam. v. i. 10 i. omne bonum cum remissione peccatorum, & vitam æternam.

PSALMUS CXXXIV.

Psalmes Ecclesiam totam hortatur ut benedicat Deo, adjunctis promissionibus.

1 Canticum est didascalicum, continens primam hortationem ad corpus Ecclesiæ ut benedicat Deo, duobus v. deinde promissionem uli. 2 Hebr. excellentiarum ut supra 1. 20. 3 q. d. tu, o Ecclesia, corpus ista sit ad natum in Christo, & tuis benedictionibus cumulatam, ut superiore psalmo dictum est, agedum benedicite Jehovæ, tum vos Sacerdotes & Levitæ, hoc versum; tum populus totus, seq.

1 Canticum a excellentissimū. 2 Ecce benedicite Jehovæ omnes servi Jehovæ; qui

peristatis in domo Jehovæ ³ singulis noctibus.

2 Attollite manus vestras ⁵ b sanctè, & benedicite Jehovæ.

3 Benedicet tibi Jehova è Tzizone, qui fecit celos & terram.

4 *tiatias agite*: hortatio ad Ecclesiam totam. 5 aut etiam sanctas, ut 1. Tim. 2. 8. 6 i. perget ornare gratos animos vestros sub illa benedictione, de qua superiore Psalmo ver. ultimo.

3 i. non tantum interdiu, sed etiam nocte observationes ejus; Num. 18. 1. & seq. & 1. Chron. 9. 33. 4 i. orate & gratias agite: hortatio ad Ecclesiam totam. 5 aut etiam sanctas, ut 1. Tim. 2. 8. 6 i. perget ornare gratos animos vestros sub illa benedictione, de qua superiore Psalmo ver. ultimo.

PSALMUS CXXXV.

Psalmes Ecclesiam hortatur ad laudandum Deum, omnipotentia in res creatas & inimicos ipsos, bonitatisq; erga Ecclesiam nomine; quæ omnia per comparationem idolorum gravissimè amplificat.

1 ¹ Halelu-Jah. Laudate nomen Jehovæ, ² laudate servi Jehovæ:

2 Qui statis in domo Jehovæ, in atriiis domus Dei nostri.

3 Laudate Jah, quia ³ bonus est Jehova: psallite nomini ejus, quia amœnum est:

4 Quia Jahakobum sibi elegit Jah, Jisraelem in peculium suum.

5 Nam ego novi magnum esse Jehovam, & Dominum nostrum superiorem omnibus diis.

6 Quicquid placet tibi, Jehova facit; in celis ac in terra, per maria & omnes abyssos.

7 Faciens ut ascendant vapores ab extremitate terræ; fulgura cum pluvia facit, depro- mit ventum ⁶ è thesauris suis.

8 Qui percussit primogenita Egypti, c tam hominum quàm jumentorum:

9 Quum immisisset signa & prodigia in medium tui, Egypte; contra Pharonem & contra omnes servos ejus.

10 Qui percussit gentes amplas, & interfecit reges robustos:

11 Sichonem regem Emoræorum, & Hogram regem Baschanis; omniaque regna Canaanæorum.

12 Et dedit terram eorum possessionem, possessionem Jisraeli populo suo.

13 O Jehova, nomen tuum est in seculum: Jehova, ⁸ memoria tui in *d* quamque generationem.

14 Quod si judicat Jehova populum suum mox de servis suis pœnitet ipsum.

15 Terriculis gentium argenteis & aureis, operis manuum humanarum,

16 Os illis est, sed non loquuntur; oculi sunt illis, sed non vident:

17 Aures sunt illis, sed non audiunt; etiam nullus spiritus in ore illorum.

18 Similes illis futuri sunt qui faciunt illa, quisquis confidit illis.

19 Domus Jisraelis benedicite Jehovæ, domus Aharonis benedicite Jehovæ:

20 Domus Leviticæ *tribus* benedicite Jehovæ; timentes Jehovæ benedicite Jehovæ, *dicens*:

21 Benedictus sit Jehova è Tzizone, inhabitans Jeruschalaimis, Halelu-Jah

Deus. || Exod. 12. 29. c. Hebr. ab homine usque ad jumenta. Jehosch. 12. 7 explicatio prioris membri de bonitate & amœnitate Dei erga populum suum; quæ non tantum in hac traditione terræ posita est, sed in constanti beneficentia, quam per exclamationem enunciat Psalmes. sequ. vers. 8 i. documenta memorie tuæ; quæ tradis populo tuo. d. Hebr. generationem & generationem. 9 i. si iusto suo iudicio interdum castigat: occupatio objectionis quæ fieri potuit, Deum non semper indulgere Ecclesiæ suæ, sed graviter flagellare: cui objectioni responderetur, si non semper indulget; at non semper verberat; sed suorum miseris servam abjicit, & paterne suos recipit, quasi pœniteret ipsum duriter cum illis egisse: humanitus dictum, ut Gen. 6. 6. 10 exortatio superiorum documentorum, à comparatione potentie Dei cum impotentia idolorum, tribus vers. & exitus bonorum cum exitu idololatræ, vers. 8. de terriculis autem vide 1. Schem. 31. 9. || Psalm. 115. 4. 5. & 6. 11 conclusio ut dictum est supra in vers. 1. singulos ordines nominatim hortans. 12 i. ubi aspectabilem præsentiam suam constituit, in Ecclesia.

Ode est canticum, continens primum exortivum hortationem ad laudationem Dei, tribus vers. deinde propositionem argumentorum ad laudes Dei pertinentium: à vers. 3. ad 15. postea exortatio nem à comparatione idolorum & idololatræ, à v. 15. ad 19. postremo conclusionem ejusdem argumenti cum exordio, ad finem usque. 2 id est, laudate Jah: ut Psal. 104. 35. 3 i. Sacerdotes, Levitæ, & populus, quibus iura atriæ erant: ut 1. Chron. 4. 9. 4 propositio summa argumentorum ad laudes Dei pertinentium: Deum natura sua bonum & amœnum esse, hoc ver. talemque se exhibere suis, ver. seq. potentissimum verò etiam exteris v. 4. quæ duo postea copiosius exponuntur per *Exod. 19. 5.* b. Hebr. quicquid placet tibi, Jehova facit: ut Gen. 9. 6. 1 explicatio prioris membri prolepticè de omnipotentia Dei, tum in rebus omnibus creatis, duobus vers. tum in hostibus Dei & populi ipsius demonstrata, à vers. 8. usque ad 12. 5. una ad alteram. 6 id est, spiritibus & locis abditis in quibus velut thesauris continet ventos || Deut. 2. 8. 4.

PSALMUS CXXXVI.

Psalmus hortatur Ecclesiam ad predicandas Dei laudes propter beneficentiam suam naturam & maiestatem ipsius, benignaque opera in creatione, administratione, & conservatione rerum omnium, ac in primis Ecclesie demonstrata.

1 Ode est, in primis continens propositionem hortatoriam ad laudes Dei, primum a natura benefica & summa maiestate eius tribus versibus, secundo ab operibus admirabilibus: inde usque ad v. 16. & conclusionem hortatoriam eiusdem argumenti cum principio. Est autem hac ode dicitur, sive singulis, sive eadem clausula terminans, ut doceatur tum laudum nostrarum, tum operum Dei omnium fontem esse unicam benignitatem Dei: quod documentum, quia perpetuum est, propter hanc ode quotidie in veteri Ecclesia ab Levitis cantata est. Chr. 16. 41. 2 vide Deut. 10. 17. 3 alterum membrum propositionis de laudatione Dei ab operibus ipsius quae hoc quidem ver. proleptice ponuntur, deinde vero describuntur in opera creationis, usque ad vers. 10. & opera administrationis, usque ad ultimum. Gen. 1. 4 i. sapientissime & intelligentissime: sic Psal. 10. 3. 9. 5 ut sup. Psal. 24. 2. 6 alterum genus operum ad laudem Dei pertinentium, nimirum benigna ipsius administratio, tum singularis contra inimicos Ecclesie suae, & erga Ecclesiam ipsam, extra ordinem & ordinariè, usque ad vers. 21. tum universalis erga omnes propter benignitatem ipsius, v. 21. Exod. 12. 19. & Exod. 14. 21. 7 utrinque disparato mari, Exod. 4. 21. 8 & Cenahanzorum omnium, ut dicitur est superiore Psal. 7. 10. & n. synecdoche. 9 i. quom in fidem suam receperit sibi serviat. 10 transitio ad ordinariam administrationem Dei beneficentissimam, tum erga Ecclesiam, duobus versibus, tum erga creaturas omnes, v. 25. 11 & rebus creatis omnibus contulit, synecdoche.

- 1 Celebrate Jehovah, quia bonus est: quia in seculum est benignitas ejus.
- 2 Celebrate Deum Deorum, quia in seculum est benignitas ejus.
- 3 Celebrate Dominum dominorum, quia in seculum est benignitas ejus.
- 4 Eam qui facit mirabilia opera magna solus, quia in seculum est benignitas ejus.
- 5 Qui fecit caelos intelligentia, quia in seculum est benignitas ejus.
- 6 Qui expandit terram super aquas, quia in seculum est benignitas ejus.
- 7 Qui fecit lumina magna, quia in seculum est benignitas ejus.
- 8 Solem ad dominium obtinendum interdium, quia in seculum est benignitas ejus.
- 9 Lunam cum stellis ad dominia obtinenda noctu, quia in seculum est benignitas ejus.
- 10 Qui percussit Aegyptios in primogenitis illorum, quia in seculum est benignitas ejus.
- 11 Et eduxit Israel e medio illorum, quia in seculum est benignitas ejus.
- 12 Manu robusta & brachio extento, quia in seculum est benignitas ejus.
- 13 Qui secuit mare algosum in segmenta, quia in seculum est benignitas ejus.
- 14 Et transmisit Israel per medium illius, quia in seculum est benignitas ejus.
- 15 Excussitque Parthorem & copias illius in mare algosum, quia in seculum est benignitas ejus.
- 16 Qui duxit populum suum per desertum: quia in seculum est benignitas ejus.
- 17 Qui percussit reges magnos, quia in seculum est benignitas ejus.
- 18 Et interfecit reges magnificos, quia in seculum est benignitas ejus.
- 19 Sichonem regem Emoraeorum, quia in seculum est benignitas ejus.
- 20 Et Hogum regem Baschanis quia in seculum est benignitas ejus.
- 21 Deditque terram istorum in possessionem, quia in seculum est benignitas ejus.
- 22 Possessionem Israel servo suo, quia in seculum est benignitas ejus.
- 23 Qui in abiectione nostra recordatur nostri, quia in seculum est benignitas ejus.
- 24 Et asserit nos ab hostibus nostris, quia in seculum est benignitas ejus.
- 25 Qui dat cibum omni carni, qui in seculum est benignitas ejus.
- 26 Celebrate Deum fortem caelorum; quia in seculum est benignitas ejus.

PSALMUS CXXXVII.

Sacerdotes & Levitae captivi ad sacras cantiones cantandas sollicitati, renuntiant, in luctu permanent, Edomaeique & Babylonis severissimum Dei iudicium imprecantur atque denunciant.

1 Ad flumina Babyloniae ibi sedentes etiam atque etiam flevimus: quom recordaremur Tzizonis:

- 2 Ad salices in ea, suspendimus citharas nostras,
- 3 Quamvis ibidem peterent a nobis cationes latas qui captivos abducebant nos, & qui contumulabant nos: dicentes, canite nobis de canticis Tzizonis.
- 4 Quomodo fuissetis cantaturi canticum Jehovah, in solo alienigenarum?
- 5 Si obliviscar vestri, o Jeruschalaima obliviscatur sibi dextra mea.
- 6 Adhaereat lingua mea palato meo, si non recorder tui: non aveham Jeruschalaima supra caput laetitiae meae.
- 7 Recordate Jehovah, contra Edomaeos diei Jeruschalaimorum: qui dicebant: nudate, nudate: quantisper fundamentum ejus erit in ea.
- 8 Gens Babylonica vastanda, beatus sit qui rependet tibi maleficium tuum quo affecisti nos:
- 9 Beatus, qui apprehendet: & dissipabit parvulos tuos allidens ad petram.

1 i. instrumenta musica nostra abjecimus, & omne canendi studium: synecdoche. Hinc autem videtur Psalmum hunc pii Sacerdotes & Levitae contempserunt ad institutionem & confirmationem Ecclesiae. 2 i. ne illorum quidem auctoritati parvus quorum eramus mancipia, ut vel tantillum dissimulato luctu ipsis in ea te gratificaremur, & sacras cantiones prophano abusu contaminarem. 3 Heb. verba canticum, & contumeliosos nostri verba laetitiae. 4 i. & gentem nostram, & habitationes nostras, urbemque & templum Dei nostri in tuum servium & miserabilem tumulum redegerant: ut Psal. 79. synecdoche. Sic autem Hebraeum nomen interpretatur adducti germano illius etymo, superiorisque membri & totius argumenti consideratione. c Heb. canticum: enallage numeri. 7 confirmatio facti piorum, ut suis hostibus morem non gesserint, cuius partes sunt, aetiologia, hoc ver & uxor ex five devotio sui ipsorum, si ab officio suo discederet, duobus seq. 8 prior ratio silentii piorum, a canticorum genere; quas sacras Deo esse agnoscent, non autem prophanas, ad libidinem inimicorum Dei abutendas. 9 secunda ratio, q. d. non est huius loci, neque temporis: nam cantica illa ad cultum Jehovah in Ecclesia aspeatabili pertinentia fuerunt tantum in terra quam sanctificaverat de cantanda. 10 alterum membrum confirmationis, nimirum devotio: q. d. dispeream si fecero, abutit a me tam indignum facinus, ut quasi oblitus vestri cantica laetitiae canam. 11 i. fiat abalienata atque emortua, potius quam ut canam: metaphor. 12 i. potius exiret quam ut canter istorum arbitrato: qua in te perinde facerem, ac si Tzizonis & Jeruschalaimorum oblivisceret. 13 i. perpetuo luctu meam de te recordationem testatam faciam. 14 Heb. faciam ut ascendam Jeruschalaima. 15 i. plures faciam urbem sanctam quam laetitiae: ulia quae mihi vel maxima offerri possit, & recordatione luctuosa illius omnem materiam recreationis & exultationis studiose oblitum est. Est enim caput laetitiae, praestantissima quavis laetitia, per hypallagen Hebraeis frequentatam. 16 tertia pars odes respiciens adversarios, & continens primum imprecationem hoc v. deinde prophetica denunciationem gravissimam illorum ruinam. 17 ut Psal. 79. 12. horum autem insanam debacchationem in templum, urbem, & populum Dei vide Jer. 49. 7. & Jer. 50. 11. praedictionem vero tui ipsorum ibidem, & Lament. 4. 11. 18 Heb. filios Edom. 19 calamitosis illius, quo eversa sunt: ut Psal. 6. 2. 18 subruite ad ima fundamenta usque, ne fundamentorum quidem vestigia relinquere: in Edomaeos autem contrariam denunciationem, vide Mal. 1. 4. Heb. sicut Babyloniam vastata, ita est quae certissime vastabitur. 19 prophetica denuncatio i. n. Babylonica, cum exclamatione benedictante illis per quos ruina Babyloniorum erat eventura: de quo Jescha. 13. & Jer. 50. & 41. 20 i. qui severissime in te iudicia Dei execrabis pro atrocitate maleficiorum tuorum: ut Jescha. 13. 16.

PSALMUS CXXXVIII.

David Deum celebrat propter benignum verbum & opera ejus erga se: a gentibus suo exemplo celebratum iri docet, ac postremo se committit Deo.

- 1 De Davidis, Celebrabo te ex toto animo meo, coram potentatibus psallam tibi.
- 2 Incurvabo me honorem exhibens versus templum sanctitatis tuae, & celebrabo nomen tuum, propter benignitatem tuam & propter fidem tuam. quia magnificas cum toto nomine tuo sermonem tuum.
- 3 Quo die clamavi, eodem exaudivisti me: fecisti ut efferret me animo meo robur.
- 4 Celebrabunt te Jehovah, omnes reges

sim: quomodo accipiendum esse docet vers. 4. b Heb. dicitur. 3 ut sup. Psal. 11. 4 aetiologia, vel potius exegesis proxime praecedentis aetiologia per benignitatem & per fidem tuam, nam benignitate significatur nomen Dei, fide veritas sermonis asseritur, quo nos instituit Deus. 5 confirmatio ab exemplo suo. 6 confirmatio & roborasti me. 7 altera pars laudationis, ut dicitur est in versum primum.

Hob. inter David & Salomonem. Ddd. J. H. altor Willm. J. III. p. m. 88. 90. it. tom. II. p. m. 277. 499.

1 Canticum est generis mixti, didascalicum, & dicitur, cuius partes sunt tres: prima est narratio ludificationis qua hostes in Jisraelitas captivos utebantur: tribus v. secunda confirmatio facti piorum in gravibus illis tentationibus, v. 4. 5. & 6 postrema imprecatio & interminatio iudiciorum Dei: trib. ult. 2 i. monarchiae Babylonicae: nae Jisrael non in solam Babyloniam proprie dictam abducti sunt, sed dispersi in ditionem Babyloniam: ut ex Jechezkele, Danijele, & cetera constat evidentissime. 3 i. ad vada consistentes, donec trajecissent omnes. 4 Heb. in medio ejus.

4 i. instrumenta musica nostra abjecimus, & omne canendi studium: synecdoche. Hinc autem videtur Psalmum hunc pii Sacerdotes & Levitae contempserunt ad institutionem & confirmationem Ecclesiae. 5 i. ne illorum quidem auctoritati parvus quorum eramus mancipia, ut vel tantillum dissimulato luctu ipsis in ea te gratificaremur, & sacras cantiones prophano abusu contaminarem. 6 i. & gentem nostram, & habitationes nostras, urbemque & templum Dei nostri in tuum servium & miserabilem tumulum redegerant: ut Psal. 79. synecdoche. Sic autem Hebraeum nomen interpretatur adducti germano illius etymo, superiorisque membri & totius argumenti consideratione. c Heb. canticum: enallage numeri. 7 confirmatio facti piorum, ut suis hostibus morem non gesserint, cuius partes sunt, aetiologia, hoc ver & uxor ex five devotio sui ipsorum, si ab officio suo discederet, duobus seq. 8 prior ratio silentii piorum, a canticorum genere; quas sacras Deo esse agnoscent, non autem prophanas, ad libidinem inimicorum Dei abutendas. 9 secunda ratio, q. d. non est huius loci, neque temporis: nam cantica illa ad cultum Jehovah in Ecclesia aspeatabili pertinentia fuerunt tantum in terra quam sanctificaverat de cantanda. 10 alterum membrum confirmationis, nimirum devotio: q. d. dispeream si fecero, abutit a me tam indignum facinus, ut quasi oblitus vestri cantica laetitiae canam. 11 i. fiat abalienata atque emortua, potius quam ut canam: metaphor. 12 i. potius exiret quam ut canter istorum arbitrato: qua in te perinde facerem, ac si Tzizonis & Jeruschalaimorum oblivisceret. 13 i. perpetuo luctu meam de te recordationem testatam faciam. 14 Heb. faciam ut ascendam Jeruschalaima. 15 i. plures faciam urbem sanctam quam laetitiae: ulia quae mihi vel maxima offerri possit, & recordatione luctuosa illius omnem materiam recreationis & exultationis studiose oblitum est. Est enim caput laetitiae, praestantissima quavis laetitia, per hypallagen Hebraeis frequentatam. 16 tertia pars odes respiciens adversarios, & continens primum imprecationem hoc v. deinde prophetica denunciationem gravissimam illorum ruinam. 17 ut Psal. 79. 12. horum autem insanam debacchationem in templum, urbem, & populum Dei vide Jer. 49. 7. & Jer. 50. 11. praedictionem vero tui ipsorum ibidem, & Lament. 4. 11. 18 Heb. filios Edom. 19 calamitosis illius, quo eversa sunt: ut Psal. 6. 2. 18 subruite ad ima fundamenta usque, ne fundamentorum quidem vestigia relinquere: in Edomaeos autem contrariam denunciationem, vide Mal. 1. 4. Heb. sicut Babyloniam vastata, ita est quae certissime vastabitur. 19 prophetica denuncatio i. n. Babylonica, cum exclamatione benedictante illis per quos ruina Babyloniorum erat eventura: de quo Jescha. 13. & Jer. 50. & 41. 20 i. qui severissime in te iudicia Dei execrabis pro atrocitate maleficiorum tuorum: ut Jescha. 13. 16.

terre, quum audierint sermones oris tui:
5 Et canent de viis Jehovæ, magnam esse gloriam Jehovæ.
7 Quamvis elatus sit Jehova, tamen depresso atpicere, quamvis altus, è lóginquo per noscere.
8 Si ambulo in media angustia, vivum conservas me; in faciem inimicorum meorum extendis manum tuam, & servas me dextera tua.
9 Jehova perficiat pro me: Jehova benignitas tua in seculum est; ab operibus manuum tuarum ne delistas.

factus sum in abdito, artificiosè confectus, velut in imis partibus terræ.
16 Massam meam vident oculi tui, & in libro tuo hæc omnia scripta sūt, ex quibus diebus formabantur, quum nondum ullum ex eis exstaret.
17 Quamobrem apud me, ô quam pretiosa sunt cogitationes tuæ, ô Deus fortis! quam numerosæ sunt summæ earum!
18 Narrarem illas, sed arena plures sunt: in vigilo adhuc sim tecum.
19 Quod si interempturus es, ô Deus, improbum; & viros sanguinarios dicendo, recedite à me;
20 Qui obloquuntur tibi sceleratè; qui extollunt vanè inimicos tuos.

PSALMUS CXXXIX.

David se totum Deo perspectum agnoscens, proficitur studium suum adherendi Deo & fugiendi a malo; & ad confirmandum hanc professionem suam, se amplius probandum committit Deo.

1 Magistro symphonie, Davidis psalmus.
2 Tu cognoscis sedere meum & surgere meum, intelligis cogitationem meam è lóginquo.
3 Iter meum & accubitum meum circumplecteris, & omnium viarum mearum a peritus es.
4 Quum nondum est sermo in lingua mea; tu, ô Jehova, nosti ipsum totum.
5 Retrò & ante obliques me, & imponis mihi manum tuam.
6 Mirabilior est scientia tua b quam ut fallam, edita est, non possum prevalere illi.
7 Quò irem à spiritu tuo: aut quò à facie tua fugerem.
8 Si scanderem cælos, illic es; aut stratum ponerem in sepulcro, ecce ades.
9 Si assumerem alas auroræ, habitaturus in extremitate maris;
10 Etiam illuc manus tua deduceret me, & prehenderet me dextera tua.
11 Sin autem dicerem, utique tenebræ velut crepusculo obvolvunt me: atqui nox lux est circa me:
12 Ne tenebræ quidem ita obtenebrare possunt quin tu pervideas: sed nox ut dies illustrat, perinde sunt tenebræ atque ipsa lux.
13 Tu enim possides renes meos, ex quo obtegebas me in utero matris meæ.
14 Celebro te, è quò d suspiciendis operibus istis in admirationem traducor: celebromirabilia opera tua, e quam maxime novit animus meus.

21 An non osores tuos, ô Jehova, odio habeo? & de insurgentibus in te fastidio me ipsū torqueo?
22 Perfecto odio odi illos inimicorum loco sunt mihi?
23 Pervestiga me Deus fortis, & cognosce animum meum; proba me, & cognosce cogitationes meas.
24 Denique vide: an ego ingrediar via molesta tibi: & deduc me via perpetua.

PSALMUS CXL.

David Deum supplicat pro liberatione sua, impiis adversariis male precatur: & seipsum confirmat in fiducia certa justitiæ salutisque Dei.

1 Libera me Jehova, ab hominibus malis; à viris a violentissimis custodi me:
3 Qui cogitant mala cum animo: quotidie conveniunt ad bella:
4 Exacuunt linguam suam similem serpentis venenum, pyados subest labiis eorum maximè.
5 Serva me Jehova à manibus improborū, à viris violentissimis custodi me, qui cogitant impellere pedes meos.
6 Abscondentibus superbis laqueum mihi funesque; pandētibus rete ad orbitam, tendiculas ponentibus mihi, maximè;
7 Dixi Jehovæ, Deus fortis meus es, auribus percipe Jehova vocem deprecationū mearum.
8 Jehovi Domine, robur salutis meæ; obtextisti caput meum e tempore pugnæ.
9 Ne concedas, Jehova, d quæ concupit improbus, sceleratam cogitationem ejus ne provehas, efferrent se maxime.
10 Venenum circumdantium me mole-

15 Non celata est vis mea tibi; ex quo
16 Matris utero.
17 i. mirificentissimè, & supra omnem humanam facultatem & artificium.
18 i. quicquid est in me, expositum est ac velut descriptum in oculis tuis.
19 i. non tantum quum experire esse novisti ea, verum etiam antequam essent q. d. ab æterno cognovisti providentia tua.
20 alterum membrum propositionis, in quo David ostendit se his beneficiis adductum eniti ut se totum studiosè committat Deo, amando quod Deus amat duobus y. & abhorrendo ab his quæ odit Deus veritas. & sequentibus.
21 ut Psal. 40. 6.
22 idies modestæ operam do, ut quemamodum hæcenus, explicatio studii in eos à quibus abhorret Deus, ut dictum est v. 17. q. d. si tu istos impios tantopere odisti, ut eos iusto iudicio tandem periturus sis prout tua est vindicta, Deut. 32. 35. saltem vides me obsequentem iustitiæ tuæ odisse illos, fastidire fugere prout est mei officium.
23 verba sunt Dei ad solum nuntium & mandatū suum impios profligantis.
24 & tu s. odio tui h. in scelus mala faciunt, sed etiam facientibus patrocinantur. Rom. 1. 31. & Heb. in vanitate.
25 Heb. perfectione odii.
26 petio, ut dictum est sup. in v. 1. q. d. tu istorum reftis es; ego verò tuus sum; propterea si opus est, ecce me paratum ad subeundum probationes tuas; ut sup. Psal. 26.
27 Heb. an via molestia in me sit; hypallage, pro quo quod est, an ego sim in via molestia.
28 i. continue in te sequo tuo.
29 Heb. secuti.

tur mihi aperte & clam, animo consilioque, hoc ver sermone, & seq. sic amplificat petitionis causam à persona adversariorum, quod non tantum causam iniquam agunt, verum etiam rationibus iniquissimis.
5 ut sup. Psal. 10. 7.
6 i. cominus & eminus vibrant in me vitas suum.
7 i. venenatam, ut vipera.
8 i. alpidis illius quæ suo loco itans venenum suum procul expuit.
9 i. deprecere me: metaphora.
10 secunda petitionis causa, à fide supplicis in Deum, & antea experientia veritatis Dei erga ipsum mirificas liberationes præstantis, tribus ver. Sunt autem hoc ver. metaphora ab aucupibus & venatoribus.
11 i. me tanquam galea & scuto.
12 Heb. die armorum metonymia.
13 conclusio superioris petitionis, cuius postremus finis transitum parat ad imprecationem sequentem.
14 Heb. concupit improbi.
15 imprecatio ut dictum est sup. in v. 1. qua David peritans in superioribus allegoriis ea ipsa mala quæ odunt adversarii in ipsos retorqueti petit: quamobrem nos Hebræam vocem, habita superioris allegoria & proxime sequentium verborum ratione, venenum potius quam caput interpretati sumus, ut Deu. 32. 33.

14 i. quam effestia labiorum ipsorum obtegat eos.
 11 Demittantur super eos prunæ: in igne deiciat eos, in scrobes unde non surgant.
 12 Vir e maledictus ne stabiliatur in terra, viri dediti violentiæ malum f venando impellat ipsum variis impulsioneibus.
 13 Novi acturum esse Jehovam causam afflicti, jus egentium.
 14 Utrique justici celebrabunt nomen tuum; confidebunt recti in conspectu tuo.

conclusio
 ut sup. diximus, à salute justorum & gloria Dei, quæ salute justorum conjuncta est.

PSALMUS CXXI.

David tribulibus suis mandato Schaulis ipsum persequentibus, opem Dei implorat: improbitatem actorum persequutionis sue exponit, fidemque suam: & servari à Deo petit.

1 P salmus Davidis. O Jehova inclamo te, festina ad me; auribus percipe vocem meam, quum invoco te.

2 Statuatur oratio mea, ut sufficitur coram te, elatio manuum mearum, ut munus vesperinum.

3 Compone Jehova, observa os meum; custodiens moderare quicquid efferunt labia mea.

4 Ne sinas inclinari b animum meum ad rem malam, ad agitandum actiones per improbitatem cum c strenuis operã dantibus iniquitati; etiam ne inescer rebus amœnis eorum.

5 Retundat me Justus, benignitas erit, & corripiat me, unguentum erit d præstantissimum; ne irritum faciat a capite meo; quò amplius fecerit, eò amplius oratio mea erit in meorum.

6 At dimovent se per latera petrarum iudices istorum, quam vis intelligãt sermones meos amœnos esse.

7 Quali dissecaret quis & diffunderet in terra dispeiguntur ossa nostra, trudenda in os sepulcri.

8 Quum ad te Jehovi Domine, respiciant oculi mei; ad te recipiam me, ne nudes animam meam.

9 Serva me e à laqueo quem tetenderunt mihi & tendiculis eorum qui operam dant iniquitati.

10 Cadant in retia jacula quisque sua improbi, unã ego dum transiturus sum.

1 P salmus est Davidis: continens exordium, duobus vers. & petitionem, reliquis quem videtur conscripsisse David de tempore fugæ suæ, quum ex mandato Schaulis observaretur à tribulibus suis in montib. Hengedi, t. Sche. 24.
 2 i. i. a sit accepta tibi, ut legimus illa cetemonia, de quibus Exod. 29. & 30.
 3 i. supplicatio: i. necdoche.
 4 hujus petitionis partes sunt duæ: prima est precatio pro ductu & salute sua, usque ad versio. secunda imprecatio, ver. ult. Precationis autem quæ componendi verbo prolepticè continetur, partes sunt duæ: una, ut Deus sermonem, & animum supplicis componat, hic & v. sequente, eaque piudètia informet, quasi sibi ab omni maleficio caveat, dum salutem suam cupit conservare; altera, ut ipsum conservet à malo. v. 8. & 9.
 5 i. sermones meos tege, ne quid temere profundam, aut adversarii mei subdole aliquid hauriant ex imprudentis animo.
 6 i. confirma me adversus mala & bona, ne ad dexteram aut sinistram traducar minis vel allecamentis.
 7 i. ariologia prior petitionis à persona adversariorum per elegantissimam hypothèsin & contentione Rhetoricam, q. d. si justus me persequeretur, & iusta de causa affligeret, fetrem, & oratem pro illo, hoc versu: sed isti consci cum animo suo æquicatis meæ, & velint nolunt opimè convicti, insidiantur mihi, vers. sequ. adeo ut pene rumpamur afflictionibus, vers. 7.
 8 i. ducam pro maximo beneficio.
 9 i. desinat unquam odoratissimis suis reprehensionibus & jucundissimis me aspergete.
 10 i. quæcunque mala feram ab eis, non exacerbabunt animum meum; sed potius efficient ut gratis precibus eos commendem Deo.
 11 i. præcedentis hypotheseos, ut dictum est, v. 1. q. d. utcumque redarguat eos ipsorum conscientia, & doceat æquitatè causæ meæ; tamen omnes angustias & fauces montium observat ut insidiantur mihi.
 12 i. arduarum rupium, in quibus habitacula sua statuebat David.
 13 i. non tantum plebei populares ex Ziphæis, Mehoniis, & cæteris, sed etiam primores quique certatim Schauli ministrantes.
 14 i. me ne verbo quidem illum offendere, sed gratificari quam possum maxime.
 15 i. iam tanta vi me & meos circumstant, & in nos omnes involaturi sunt, ut mox diffringendi & membratim discerpenti simus illorum impetu, nisi tu, o Deus, succurreris; quod discrimen elegantissima similitudine lignariorum adumbratur.
 16 altera ariologia petitionis, à fide sua in Deum & promissiones ejus: qua transit ad alteram petitionis institutæ partem.
 17 i. ne destituas defensione & salute tua metaphora.
 18 secunda pars petitionis: ut observatum est in vers. 3.
 19 i. est ipsi suis artibus capiantur, ego verò tecum, duce te prætergrediar incolumis: metaphora à piscibus.
 20 vide in Jesh. 19. 8.

Deum orat pro salute sua, ad gloriam ipsius in Ecclesia predicandam.

1 O De didascalica Davidis: quum esset in spelunca, oratio.

2 Voce mea ad Jehovam clamo: voce mea apud Jehovam deprecor.

3 Effundo coram eo meditationem meam, angustiam meam coram eo indico.

4 Quum obrueret se in me spiritus meus, toties tu agnovisti semitam meam: quum quocumque itinere pergerem, abderent laqueum mihi.

5 Intuere ad dexterã & respice ad sinistram: ut nō est mihi qui recognoscat me: perit effugium à me, non est qui a curet vitam meam.

6 Clamo ad te Jehova, dicens, tu es receptus meus portio mea in terra viventium.

7 Attende ad clamorem meum, nam atrenuatus sum valdè: eripe me à persequentibus me, quia fortiores sunt me.

8 Educ me à clastro vitam meam ad celebrandum nomen tuum; me cingent justici, quum beneficium contuleris in me.

insidiarentur mihi: periphrasis. secundus petitionis locus ut dictum est superiore versu. Est autem hic ellipsis oppositi, quasi dicat observa ab omnibus partibus, & animadvertite me omni opere delicturū esse.
 2 Heb. quærat à me meam.
 3 id est, in hac ipsa vita, ut Psal. 77. 13.
 4 id est, præsentissimo hoc periculo quo circumclusus sum in hac spe: circumstantibus inimicis.
 5 Heb. animam: v. 5.
 6 i. converte circa me frequens iustorum corona, ut me audiat prætergrediar nomen tuum, & mecum prædicet.

PSALMUS CXXIII.

David Deum implorans, indignitatem suam confitetur, injuriam sibi factam in hac causa narrat ac propterea a Deo servari & institui petit, inimicos vero perdi ad gloriam ipsius.

1 P salmus Davidis. O Jehova, audi orationem meam; pro fide tua exaudi me, pro justitia tua.

2 At ne congregiaris iudicio cum servo tuo; nam non esset justus coram te ul. us vivens.

3 Persequitur enim inimicus animam meam: atterit dejiciens in terram catervam meam: facie ut resideam in tenebrosos locis; sumus quasi mortui a olim.

4 Adeo ut obruat se in me spiritus meus, in medio mei desolatus videatur sibi animus meus.

5 Recordans d dierum priscorum, meditant totum opus tuum; factum manuum tuarum recolens.

6 Pando manus meas ad te: anima mea, ut terra fessa, sicut tuæ maximè,

7 Dicens: Festina, exaudi me Jehova, consumitur spiritus meus; ne abscondas faciem tuam à me, nam consimilis fio descendentibus in c sepulcrum.

8 Fac ut audiam manè benignitatem tuam, quia in te fiduciam habeo: notam fac

persona cuiquam agnosco justitiam ullam inesse. si comparanda sit cum Deo. satis est, causam meam cum istorum causa comparari: justitiam Dei imploro, non meam assero; ita imploro, ut æquitatem causæ meæ (quia ipsius causa est) defendi ab ipso velim, ac proinde me ad probandam causam conservari.
 14 si congregederis iudicio cum ipso. 5 expostulatio sive narratio injuriarum ab hostibus acceptarum, hoc vers. calamitatis in quam devenit supplicis animus, sequ. versu, & studii ad Deum contententis, vers. 6. & 6. i. non tantum me, sed eorum comitatum meum familiamque exagitat: ut i. Sche. historia factu fuisse ostendit, & ipse conquestus est sup. Psal. 141. 7. 7. ego cum meis.
 8 i. cogimur in tenebrosis specibus versari & lucem fugere inimicorum importunitate.
 9 Heb. feculi.
 10 i. me in fide confirmans à præcedentibus exemplis.
 11 ut sup. Psal. 63. 2.
 12 hujus petitionis partes sunt duæ: precatio, usque ad v. 12 & imprecatio. v. 12. Precationis summa est, ut Deus Davidem exaudiat, hoc vers. eumque liberet à malo, & informet deinceps in obsequio suo, seq. versibus tribus: causæ duæ: una, à persona supplicis: altera, à gloria Dei cum salute servi sui conjuncta, v. 11.
 13 nimirum si faciem tuam absconderis.
 14 i. verbo & opere præstita: synecdoche. Est autem in hoc vers. proleptis sive petitio duplex, cujus duo membra ex ordine sequent. versibus exponuntur.

1 ut Psal. 44. 1.
 2 ut i. Sche. 24.
 3 hujus petitionis partes sunt duæ: exordium audientiam faciens, vers. 2. & 3. & petitio reliquis vers.
 4 ut sup. 102. 1.
 5 hujus petitionis summa est, ut servetur David, distincta tribus causis: prima est ab officio Dei, quod ante servo suo præstitat ad salutem ipsius. hoc vers. cuncta, à persona supplicis in extremis rerum difficultatibus etigentis se ad eum fide, tribus sequentibus: terra est à fine, gloria Dei, vers. ultimo.
 6 ut sup. Psal. 77. 4.
 7 ut Psal. 1. 6.
 8 id est, ubique ut dictum est superiore versu. Est autem hic ellipsis oppositi, quasi dicat observa ab omnibus partibus, & animadvertite me omni opere delicturū esse.
 2 Heb. quærat à me meam.
 3 id est, in hac ipsa vita, ut Psal. 77. 13.
 4 id est, præsentissimo hoc periculo quo circumclusus sum in hac spe: circumstantibus inimicis.
 5 Heb. animam: v. 5.
 6 i. converte circa me frequens iustorum corona, ut me audiat prætergrediar nomen tuum, & mecum prædicet.

PSALMUS CXXII.

David à Schaul & comitatu ejus circumclusus

mihī viam qua ambulaturus sum, quia ad te attollo animum meum.

9 Eripe me ab inimicis meis, Jehova; apud te d¹⁵ tectum contineo illum.

10 Doce me facere placitum tuum, quia tu Deus meus es: tuo spiritu bono deduc me¹⁶ per terram planam.

11¹⁷ Propter nomen tuum Jehova, vivum conserva me; propter justitiam tuam educ ex angustia animam meam:

12 Et propter¹⁸ benignitatem tuam excinde inimicos meos, perdens omnes affligentes animam; quia ego sum servus tuus.

PSALM. CXLIII.

David predicata Dei erga se & humanum genus beneficentia, hostibus male precatur; sibi totiq; regno salutem & benedictionem exoptat: & commendat felicitatem populi Dei.

1¹ O De Davidis. || Benedictus sit Jehova Opes mea; qui docet manus meas praelium, digitos meos bellum:

2 || Benignitas mea & propugnaculum meum, editus locus meus & liberator meus, assistens mihi; scutum meum, ad quem me recipio qui substernit populum meum mihi.

3 || Jehova, quid est homo, ut agnoscas eum? filius mortalis, ut rationem habeas ejus?

4 || Homo, vanitati similis est; dies ejus sunt ut umbra prætereuntis.

5 Jehova, inclina cælos tuos & descende: tange⁹ istos montes, & fument:

6 a¹¹ Immitte fulgur, & disperse eos; emitte sagittas tuas, & funde eos:

7 Extende manum tuam ex alto: libera me & eripe me¹² ex aquis multis, è manu alienigenarum,

8 Quorum os loquitur vanum, & quorum dextera est dextera fallitatis.

9 Deus, canticum novum canam tibi; nablō decachordo psallam tibi.

10 Danti salutem regibus, liberanti Davidem servum suum à gladio b malefico.